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1. Rozpočet obce na rok 2019 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. Obec 

v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05.12.2018  uznesením č. 5/2018/11. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena na vedomie       dňa 20.03.2019 uznesením č. 1/2019/8 

- druhá zmena na schválenie   dňa 20.03.2019 uznesením č. 1/2019/9 

- tretia zmena  na vedomie      dňa 12.06.2019 uznesením č. 2/2019/8 

- štvrtá zmena na schválenie   dňa 12.06.2019 uznesením č. 2/2019/9 

- piata  zmena na vedomie      dňa 18.09.2019 uznesením č. 3/2019/5 

- šiesta zmena na schválenie   dňa 18.09.2019 uznesením č. 3/2019/6 

- siedma zmena na vedomie    dňa 30.09.2019 rozpočtovým opatrením č.  7/2019 

- ôsma zmena na vedomie       dňa 27.11.2019 uznesením č. 4/2019/11 

- deviata zmena na schválenie dňa 27.11.2019 uznesením č.4/2019/12 

- desiata zmena na vedomie     dňa 30.12.2019 rozpočtovým opatrením č.10/2019 

- jedenásta zmena na vedomie dňa 31.12.2019 rozpočtovým opatrením č.11/2019 

 

 

Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie - ZŠ ( ďalej len ,,RO“) 

k 31.12.2019 v Eurách 

 

 Rozpočet  

2019 

Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 1 672 755 1 962 770,05  

z toho :      

Bežné príjmy 1 603 255 1 796 193,83 

Kapitálové príjmy 0 79 000,00 

Finančné príjmy 0 25 469,06 

Príjmy RO s právnou subjektivitou      69 500   62 107,16   

Finančné príjmy RO 0 0 

Výdavky celkom 1 635 235 1 956 165,55  

z toho :   

Bežné výdavky 615 725 737 851,97 

Kapitálové výdavky 0 12 590,00 

Finančné výdavky  0 0 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 011 510 1 107 133,70 

Kapitálové výdavky RO 8 000 98 589,88 

Rozpočet obce + 37 520 + 6 604,50  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 v EUR 

 
Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 spolu s  RO 

Skutočnosť k 31.12.2019 

spolu s RO 

% plnenia 

            1 962 770,05            1 952 336,52 99,47 

 

Bežné príjmy -  obec: 

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 796 193,83            1 785 552,40      99,41 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 600 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 600 963,21 EUR, čo predstavuje plnenie na 

100,16 %.  

 

b) Daň z majetku 

Z rozpočtovaných 58 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 53 398,31 EUR, čo 

je 90,81  % plnenie. Z toho príjmy dane z pozemkov boli v sume 20 023,42 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 33 374,89 EUR. Za rozpočtový rok bolo v tom zinkasovaných  7 752,50 EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 14 245,68  EUR. (účet 319) 

 

c) Dane za tovary a služby 

Z rozpočtovaných 28 280,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 28 120,29 EUR 

Rozpočet po 

zmenách v €

Skutočnosť k 

31.12.2019 v €

Rozpočet po 

zmenách v €

Skutočnosť k 

31.12.2019 v €

Bežné príjmy 1 796 193,83 1 785 552,40 62 107,16 62 107,16 1 847 659,56

Bežné výdavky 737 851,97 707 427,05 1 107 133,70 1 098 285,84 1 805 712,89

Bežný rozpočet 1 058 341,86 1 078 125,35 -1 045 026,54 -1 036 178,68 41 946,67

Kapitálové príjmy 79 000,00 79 000,00 0,00 0,00 79 000,00

Kapitálové výdavky 12 590,00 8 590,00 98 589,88 98 589,88 107 179,88

Kapitálový rozpočet 66 410,00 70 410,00 -98 589,88 -98 589,88 -28 179,88

Finanč. operácie - príj. 25 469,06 25 469,06 0,00 207,90 25 676,96

Finanč. operácie - výd. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FO - spolu 25 469,06 25 469,06 0,00 207,90 25 676,96

Príjmy spolu 1 900 662,89 1 890 021,46 62 107,16 62 315,06 1 952 336,52

Výdavky spolu 750 441,97 716 017,05 1 205 723,58 1 196 875,72 1 912 892,77

Spolu 

skutočnosť
Rozpočet 

Obec Základná škola
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Daň za psa  rozpočet 950,00 €, skutočnosť 949,30 €. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na 

dani za psa 72,63 €. 

Daň za užívanie verejného priestranstva rozpočet 400,00 €, skutočnosť 136,00 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad rozpočet 20 300,00 €, skutočnosť  

20 448,05 €. 

Daň za ubytovanie rozpočet 30,00 €, skutočnosť 0,00 €. 

Daň za dobývací priestor rozpočet 6 500,00 €, skutočnosť 6 586,94 €. 

Za nevýherné hracie prístroje rozpočet 100,00 €, skutočnosť 0,00 €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

59 812,92              53 769,68 89,90 

 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov z rozpočtovaných 11 000,00 € bol skutočný 

príjem  v sume 8 230,87 EUR. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 2 013,50 EUR, čo je 

71,91 % plnenie.  

 

Ostatné administratívne poplatky, úroky a iné nedaňové príjmy boli rozpočtované 46 012,92 €, 

skutočnosť bola 43 525,31€. Tvorili ich platby v skutočnej sume za stravné v sume 20 049,41 

€, príjmy z odvodov z lotérií a iných podobných hier v sume 244,39 €, úroky z vkladov v sume 

31,20 € a poplatky a platby predaja tovarov a služieb v sume 22 327,57 €,  a z vratiek v sume 

872,74 €.  

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy -  granty a transfery:  

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 049 300,91              1 049 300,91 100,00 

 

Textová časť – bežné ostatné príjmy:  

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVaR  55 934,76 Aktivačná činnosť 

2. OÚ MI  501,93 Evidencia obyvateľstva 

3. MDSR 65,71 Cestná doprava a PK 

4. Krajský školský úrad 899 246,00 Školstvo 

5. Obvodný úrad  MI 6 561,73 Matrika 

6. ÚPSVaR  MI 45 964,80 Stravné pre deti v HN a šk.potreby 

7. Krajský školský úrad 2 206,00 Školské pomôcky pre MŠ 

8. ÚPSVaR MI  461,80 Rodinné prídavky 

9. Obvodný úrad MI 2 884,58 Voľby do EP 

10. MVSR 120,19 Životné prostredie 
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11. MFSR 15 000,00 FP pre ZŠ-podlahy 

12. Nadácia SPP 6 000,00 Rek. WC-vestibul KD 

13. OÚ MI 19,60 Register adries 

14. ÚV SR 10 000,00 FP pre ZŠ-telocvičňa podlahy 

15. OÚ MI 4 333,81 Voľby prezidenta 

Granty a transfery boli účelovo učené a mali byť použité v súlade s ich účelom.  

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

79 000,00 79 000,00 100,00 

 

Textová časť – kapitálové príjmy: 

 

V roku 2019 boli prijaté finančné príspevky z MV SR v sume 4 000,00 € na rekonštrukciu 

a rozšírenie verejného osvetlenia v rámci prevencie kriminality v našej obci a v sume 75 000,00€ 

z Krajského školského úradu na rekonštrukciu ústredného kúrenia v Základnej škole. 

Prijaté finančné prostriedky boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

25 469,06 25 469,06 100,00 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:  

 

V roku 2019 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 15 249,06 EUR v súlade so 

zákonom č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách v z.n.p.  - prostriedky ZŠ. Ďalej sa čerpali 

nevyčerpané prostriedky z roku 2018 – ERAZMUS + v sume 2 220,00 €. Z rezervného fondu 

boli použité finančné prostriedky na základe uznesenia č. 4/2019/19 v sume 8 000,00 na 

projektovú dokumentáciu „Predrealizačné zameranie – Kanalizácia 2. stavba.“  Projektová 

dokumentácia je súčasťou stavby „Kanalizácia 2. stavba.“ Čerpanie finančných prostriedkov 

z rezervného fondu bolo schválené OZ – uznesením č. 4/2019/19 zo 27.11.2019. 

  

6) Príjmy rozpočtovej organizácie ( ZŠ) s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy : 

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

62 107,16 62 107,16                  100,00 

 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Skutočnosť príjmov  Rozpočtovej organizácie obce – Základnej školy pozostávala z dobropisov 

a transferov v sume 26 248,90 €,  príjem z prenajatých budov, priestorov  a objektov v sume 

82,00 €, za školy a školské zariadenia v čiastke 1 467,78€, poplatky a platby za predaj výrobkov 

a služieb v sume 12 642,11€ a  poplatky a platby za stravné v sume 21 666,37 €. 
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Kapitálové príjmy : 

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0 0 0 

RO nemala v roku 2019 kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie:  

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0 207,90 0 

 

Jedná sa o zostatok finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov (dar v sume 159€ a 

zostatatok ŠJ v sume 48,90€). 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ mala k 31.12.2019 zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov 

v sume 2 323,07 € a to: zostatok na účte ŠJ v sume 26,44 €, zostatok na výdavkovom účte v sume 

56,23 €  a darované prostriedky v sume 2 240,40 €.    

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 v EUR  
 

Rozpočet po zmenách na rok 

2019 spolu s RO 

Skutočnosť k 31.12.2019 

spolu s RO 

% plnenia 

1 956 165,55 1 912 892,77                    97,79 

 

1) Bežné výdavky obce : 

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

737 851,97                   707 427,05                    95,88 

 

Textová časť – bežné výdavky obce: 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 254 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 259 235,58 

EUR, čo je 101,94 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky,  

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva /MŠ/. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  94 970,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 94 199,54 EUR, 

čo je 99,19 % čerpanie.  

b) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 357 606,97 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 323 821,74 EUR, čo 

je 90,55 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ a MŠ, ako sú cestovné 

náhrady, stravné, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, opravy budov 

v majetku obce a ostatné tovary a služby. 

c) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 30 975,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 30 170,19 EUR, 

čo predstavuje  97,40 %  čerpanie. 

 

 



 

8 

 

2) Kapitálové výdavky obce : 

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

12 590,00 8 590,00                    68,23 

 

Textová časť – kapitálové výdavky obce : 

 

V roku 2019 obec zakúpila osobný automobil Roomster a traktorovú kosačku. Obec získala 

finančné prostriedky z MVSR na prevenciu kriminality v sume 4 000,00 €, ktoré budú čerpané 

v roku 2020 na rekonštrukciu a rozšírenie verejného osvetlenia. 

 

3) Výdavkové finančné operácie obce: 

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 0,00                        0 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

 

V roku 2019 neboli žiadne výdavkové finančné operácie. 

 

4) Výdavky rozpočtovej organizácie ( ZŠ) s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky : 

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 107 133,70                1 098 285,84 99,20 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:  

 

a) Rozpočtované na mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo 

670 923,81 €, čerpané bolo 670 923,81 €, plnenie na 100,00 %. 

b) rozpočtované na poistné a príspevky do poisťovní bolo 242 846,45 €, skutočné čerpanie 

bolo 242 846,45 € , plnenie na 100,00 %, 

c) rozpočtované na tovary a služby bolo 178 958,37 €, skutočné čerpanie k 31.12.2019 bolo 

171 122,63 € plnenie bolo na 95 62 %. 

d) rozpočtované bežné transfery boli vo výške 14 405,07 €, skutočné čerpanie bolo 13 392,95€, 

plnenie na 92,97 %. 

 

Kapitálové výdavky:  

 

Rozpočet po zmenách na 

rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

98 589,88                    98 589,88                  100,00  

RO – ZŠ – kapitálové výdavky rozpočtovala v sume 98 589,88 € a skutočne sa čerpalo  98 589,88 

€. Finančné prostriedky boli použité na  rekonštrukciu ústredného kúpenia v sume 75 000,00 €. 

Rekonštrukcia podláh v ZŠ bola zrealizovaná v sume 15 590,88 €. Finančné prostriedky v sume 

2 449,00 € sa použili na zakúpenie umývačky riadu do školskej jedálne a v hodnote 5 550,00 € 

bol zakúpený dotykový LCD displej. 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2019 

 
 

Hospodárenie obce 

                                           

Skutočnosť 

k 31.12.2019 v € 
 

 Bežné  príjmy spolu                                                  1 832 659,56 

 z toho : bežné príjmy obce                                        1 770 552,40 

              bežné príjmy RO                                               62 107,16 

 Bežné výdavky spolu                                                1 805 712,89 

 z toho : bežné výdavky  obce                                      707 427,05 

              bežné výdavky  RO                                        1 098 285,84 

   Bežný rozpočet                                                           26 946,67 

 Kapitálové  príjmy spolu                                               94 000,00 

 z toho : kapitálové  príjmy obce                                                 94 000,00 

              kapitálové  príjmy RO                                                   0,00 

 Kapitálové  výdavky  107 179,88 

 z toho : kapitálové  výdavky  obce                                8 590,00         

              kapitálové  výdavky  RO  98 589,88 

 Kapitálový rozpočet                                                     
- 13 179,88 

 Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu  13 766,79 

 
Uprava prebytku hospodárenia z titulu nepoužitia rozpočtovej 

klasifikácie  1 045,80 + 2 240,40  =  3 286,20  o:                                                                                      
    +     3 286,20 

 Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu po oprave          17 052,99 

 

Vylúčenie účelových finanč. prostr.: –nevyčerpané dotácie  

 24,34+25 395,84+13 403,72+ 4 000+10 000 = 52 823,90€ ( obec) 

 2 240,40  dar bez RK + 26,44 ŠJ   =   2 266,84€ ( ZŠ)                                                                                 

-  55 090,74   

 Upravený výsledok hospodarenia  
- 38 037,75 

 Príjmy z finančných operácií  25 676,96€ + 3008,59€ bez rozpoč. klasif. 28 685,55 

 Výdavky z finančných operácii 0,00 

 Rozdiel finančných operácií                                        

                        

28 685,55 

PRÍJMY SPOLU                    1 952 336,52€ + 6 294,79€                                    1 958 631,31 

VÝDAVKY SPOLU                                                   1 912 892,77 

Hospodárenie obce                                    45 738,54  

Úprava hospodárenia o fin. prostriedky zaúčtované bez rozpočtovej 

klasifikácie                                                 
- 55 090,74 

Upravené hospodárenie obce                                                                                                                           
- 9 352,20  
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Prebytok rozpočtu v sume 17 052,99 EUR bol zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Do tohto prebytku boli už započítané finančné 

prostriedky, pri ktorých nebola použitá príjmové rozpočtová klasifikácia a to v sume 3 286,20€. 

V roku 2019 boli zaúčtované finančné prostriedky v sume 15 000,00 € z Ministerstva financií SR 

určené  na kapitálové výdavky-oprava podláh v ZŠ do bežných príjmov a preto došlo k úprave 

bežných a kapitalových príjmov v tabuľke Použitie prebytku hospodárenia za rok 2019. 

 

Vyššie uvedený prebytok sa upravuje o nevyčerpané účelovo poskytnuté prostriedky  zo 

štátneho rozpočtu a podľa osobitných predpisov v sume 55 090,74 EUR: ( ZŠ Budkovce – 

prenesený výkon 13 403,72 EUR + z ÚV SR 10 000 EUR + nevyčerpané RP v sume 24,34 EUR + 

Hmotná núdza v sume 25 395,84 EUR  a nevyčerpané prostriedky v sume 4 000,00 EUR na 

projekt Prevencia kriminality + 2 240,40€ dar ZŠ + 26,44 € ŠJ ). 

  

Pre účely výpočtu Rezervného fondu za rok 2019 je nutné vziať v úvahu  zostatky Finančných 

operácii  (§ 5 odst.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z.o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) v sume  

28 685,55 EUR ( nevyčerpané prostriedky z roku 2018 zo ŠR v sume 17 469,06 EUR + čerpanie 

RF v sume 8 000,00 EUR + 159,00 € dar ZŠ + 48,90€ ZŠ ŠJ). 

 

Na základe vyššie uvedených skutočností vyplýva (17 052,99 EUR – 55 090,74 EUR + 28 685,55 

EUR =  - 9 352,20 EUR), že obec Budkovce  Rezervný fond za rok 2019 netvorí. 

 

V roku 2019 boli použité bežné výdavky na financovanie kapitalových výdavkov a preto je 

potrebné výsledok hospodárenia v sume – 9 352,20 € v roku 2020, prefinancovať – vykryť 

z rezervného fondu obce. 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách v z.n.p. 

Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 na účte 22103 118 229,59 

Prírastky - z prebytku hospodárenia                        26 647,36 

               - ostatné prírastky ( úroky )         72,66                    

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

položka 454 001 –prevod z peňaž. fondov:  

                       20 397,80       

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky                                 73,24 

KZ k 31.12.2019  124 478,57 
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 na účte 22105 515,73 

Prírastky - povinný prídel -    1,5%                                          3 486,66 

               - povinný prídel -     1 %                        

               - ostatné prírastky     74,90 

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 737,30 

               - regeneráciu PS, dopravu               0 

               - živ.jubileum                          0  

               - ostatné úbytky                                                74,90 

KZ k 31.12.2019 1 265,09 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 v EUR - obec 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019 KZ  k  31.12.2019 

Majetok spolu 1 440 796,03 1 420 698,31 

Neobežný majetok spolu  1 168 811,48 1 130 911,40 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 873 717,54 835 817,46 

Dlhodobý finančný majetok 295 093,94 295 093,94 

Obežný majetok spolu 271 393,94 289 280,76 

z toho :   

Zásoby 223,80 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 48 093,50 43 069,07 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  43 272,17 45 968,61 

Finančné účty  179 804,47 200 243,08 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  590,61 506,15 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2019 KZ  k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 440 796,03 1 420 698,31 

Vlastné imanie z toho: 1 082 509,92 1 004 331,96 
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Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia (VH) 1 082 509,92 1 004 331,96 

Nevysporiadaný VH z min.rokov 1 159 921,42 1 068 795,77 

Výsl. Hospod. za účtovné obdobie  -77 411,50 -64 463,81 

Záväzky 53 291,02 95 893,05 

z toho : Rezervy 600,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 257,65 52 823,90 

Dlhodobé záväzky 211,01 1 026,08 

Krátkodobé záväzky 34 222,36 41 143,07 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 304 995,09 320 473,30 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 

Obec eviduje tieto záväzky:    k 31.12.2018                      k 31.12.2019 

- Rezervy                         600,00 €                               900,00 € 

- voči dodávateľom                   8 091,48 €               2 984,35 € 

- Zúčtovanie transférov rozpočtu obce a VÚC             0,00€             0,00 € 

- Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC         18 257,65 €             52 823,90 € 

- Záväzky zo sociálneho fondu                     211,01 €               1 026,08 € 

- Iné záväzky         9 249,00 €                        14 453,69 € 

- voči zamestnancom           4 276,37 €     6 929,59 € 

- Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia  

a zdravot. poistenia        8 755,48 €             13 851,25 € 

  - ostatné priame dane        1 630,03 €     2 924,19 € 

- Bankové úvery                           0,00 €                       0,00 € 

- Zúčt.transferov od subj.mimo VS                        2 220,00 €                                   0,00 €      

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku     

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 



 

13 

 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

 

 

P.č. Výška prijatého 

úveru v € 

Výška 

splateného  

úroku v € za 

rok 2019 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Splatnosť 

 

1. 0 0  0,00  

 

 

Obec Budkovce nemá žiadny úver tak výpočet v zmysle § 17 ods.6 písm. a) je 0% 

Obec Budkovce nemá žiadny úver tak výpočet v zmysle § 17 ods.6 písm. b)  je 0% 

 

Zákonné podmienky podľa § 17 ods.6 písm. a)a b) zákona č.583/2004 Z.z. boli splnené.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný Športový Klub Budkovce -bežné 

výdavky 
18 000,-EUR 18 000,- EUR 0 

Obecný klub stolného tenisu Budkovce -

bežné výdavky 
    800,- EUR    800,- EUR 0 

Klub dôchodcov Budkovce -bežné výdavky 1 400,- EUR 1 400,- EUR 0 

Rímskokatolícka cirkev Budkovce -bežné 

výdavky 
3 300,- EUR 3 300,- EUR 0 

OZ GAZDA Budkovce – bežné výdavky 1 500,- EUR 1 500,- EUR 0 

Slovenský rybársky zväz MO Budkovce 

bežné výdavky 
  500,- EUR    500,- EUR 0 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2015 

a prílohou č. 2.  
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9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ Budkovce         137 235,36         136 978,44 256,92 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ Budkovce          904 813,00        891 409,28 13 403,72 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v 

€ 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR MI ÚPSVaR -aktivačná činnosť-

BV 
55 934,76 55 934,76 0 

OÚ MI Evidencia obyvateľov BV 501,93 501,93 0 

MD SR MDSR-BV 65,71 65,71 0 

KŠÚ KE BV-normatív a nenorm. 829 813,00 816 409,28 13 403,72 

MV SR Životné prostredie-BV 120,19 120,19 0 

OÚ MI Matrika-BV 6 561,73 6 561,73 0 

ÚPSVaR MI BV-hmotná núdza 45 964,80 20 568,96 25 395,84 
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c) Finančné usporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy 

  

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
       Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce  

 
     Obecné zastupiteľstvo Budkovce schválilo Uznesením č.  7/2014  neuplatňovanie programového 

rozpočtu obce na nasledujúce roky v zmysle novely zákona č. 583/2004, § 4, odst. 5, novelizovaním 

zákona č. 426/2013.                     

 

 

Vypracovala:                                                                 Predkladá:  

Medvecová Iveta                                                                      Lörinc Ján 

 

 

V Budkovciach dňa 08.05.2020 

 

 

 

 

 

KŠÚ KE BV-mat.škola 2 206,00 2 206,00 0 

KÚŽP BV-rodinné prídavky 461,80 437,46 24,34 

MFSR BV-podlahy v škole 15 000,00 15 000,00 0 

ÚV SR BV-podlahy v telocvični ZŠ 10 000,00 0 10 000,00 

OÚ MI BV-register adries 19,60 19,60 0 

OÚ MI BV-voľby prezidenta 4 333,81 4 333,81 0 

OÚ MI BV-voľby do EP 2 884,58 2 884,58 0 

MVSRI KV-prevencia kriminality 4 000,00 0 4 000,00 

KŠÚ KV-rek.kúrenia ZŠ 75 000,00 75 000,00 0 

 

Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

- 5 - 

Nadácia SPP           BV-rekonštrukcia WC                              6 000,00 6 000,00 0 

Fyzické osoby Dary - škola 2240,40 0,00 2240,40 



 

16 

 

 

11. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému za rok 2019 

  

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške                       

17 052,99€.  

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie rezervného fondu v sume 9 352,20 €  na vyrovanie 

schodku hospodárenia obce za rok 2019. 
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